
 

 

 شهریار دیوان  در هنری هایشخصیت  شناسانهزیبایی تحلیل

 چکیده 

  ادب   و  شعر  هنر،   کامل آن مرحوم به تاریخ، مذهب، عرفان  اشراف  نشانگر شهریار  دیوان  از  رسانه  موضوعی  هایبررسی

دست آمده  های بهترین فرصتوی در کوتاه  است.  بوده  ایران  در  مختلف    در اعصار  ثیرگذار  أهای تها و شخصیتو رویداد

در حوزه فعالیتشان نیز نگاهی    هاآندر قالب یادکردی از این مشاهیر ضمن زنده نگه داشتن نام و یادشان به عملکرد  

  .ها هست ظریف داشته است که نشانگر جامع بودن شخصیت فکری، ادبی و هنری آن مرحوم و مطالعاتش در این زمینه

های هنری است. پژوهش حاضر به روش توصیفی  حاضر بررسی نحوۀ پرداخت دیوان شهریار به شخصیت  مسئلۀ پزوهش

های پژوهش حاکی از این است که مرحوم  ای انجام شده است. یافتههای منابع کتابخانهو تحلیلی و با تکیه بر داده

ها نیز توجهی  شخصیّت هنری و ادبی آنهای هنری و ادبی در دیوانش، به کلیّتی از  شهریار ضمن بیان نام شخصیت

بندی  صورتی مجزا دستههای هنری و ادبی بهدرخور تأمل نشان داده است و ما این افراد را در دو گروه با عنوان شخصیّت

 و بررسی شده است.

 اهداف پژوهش: 

   و هنری در دیوان شهریار. دینی هایچهره تحلیل و . بررسی1

 شعری. (هادیوان) دوایین   دقیق مطالعه شاعری و شعر عرصه  در  شهریار توفیق . علل2

 سؤالات پژوهش: 
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 مقدمه 

های موجود در متن دیوان شهریار، بخشی است که او از پنجره نگاه نقادانه و شاعرانه و هنرمندش  یکی از پربارترین بخش

از نزدیک با  به مفاخر هنر و ادب نگریسته است. ازآنجاکه شهریار از عنفوان جوانی در حلقۀ اهل هنر و ادب راه یافت و 

الشعرای بهار  دهد. او با دستگیری ملک باره ارائه میها رابطۀ دوستانه داشت لذا اطلاعات مفیدی را در اینبسیاری از آن

توانست در چنین محافلی خود را معرفی کند و طبع لطیف و روح سلیم شهریار چنان بود که در دل اهل هنر و ادب  

دگار مانده است، دلنشین اهل هنر و ادب است حشر و نشر مستمری با هنرمندان و  نشست. شعرهایی که از او به یا می

گویی و اقتال آن از  جای دیوانش یا از باب یادکرد یا تحسین تعریض یا تعزیت و تسلیتادبا داشت. شهریار در جای

ها ارادت رسانده است، مطالب  ها حشر و نشر داشته و یا از طریق آثار فاخرشان به آنمفاخر هنری و ادبی که یا با آن

مفصلی داشته است. البته ذکر این نکته در این مجال خالی از فایده نتواند بود که ذکر خیر و ذکر نام اهل هنر و ادب  

ها یا در حد یک مصراع  در دیوان شهریار چنانکه در این پژوهش استخراج شده، بیش از آن بود و لیکن در برخی از آن

آوردیم هم نوشته به  بار ذکر نام در کنار نام دیگر بزرگان بود که اگر آن موارد را میا در حد صرفاَ یک بیت و یو یا تک 

شد لذا به گفتۀ نظامی عروضی سمرقندی در این باب  گرایید و خارج از حقیقت مورد نظر پژوهش حاضر میاطناب می

د که الفاظ متابع معانی آید و سخن کوتاه گردد که  گوید: »دبیر و نویسنده باید در سیاقت سخن آن طریق گیرکه می

اند: خیرالکلام ما قل و دلّ، زیرا که هرگاه که معانی متابع الفاظ افتد سخن دراز شود و کاتب را مکثار  فصحاء عرب گفته

یوان  (. وجود این اطلاعات در دیوان شهریار سبب می شود تا ضرورت بررسی بیشتر این د30:  1316خوانند« )نظامی،  

 شود.یابی به اطلاعات دقیق از هنرمندان فراهم شود لذا در پژوهش حاضر این موضوع بررسی میبرای دست

سنجانه شخصیّت صاحب هنر و ادب از جانب شهریار باشد نه برای این  چنان یادکردهایی که بدون توجه نقادانه و نکته

بود، بنابراین پس از استخراج همه  ند و قابل استفاده نمیداران شعر شهریار سودم رساله و نه برای مخاطبان و دوست

ها، دوباره در موردشان بازنگری شد و گلچین حاصل این بازنگری اشخاص هنرمند و ادبی،   اسامی و ابیات مربوط به آن

جهی  ها نیز تواین شد که مرحوم شهریار ضمن بیان نامشان در دیوان خود به کلیّتی از شخصیّت هنری و ادبی آن

صورتی مجزا  های هنری و ادبی بهدرخور تأمل و درنگ نشان داده است و این افراد را در دو گروه با عنوان شخصیّت

 بندی شد.  دسته

بررسی پیشینۀ پژوهش حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشتۀ تحریر درنیامده است. لذا در  

ای به رشتۀ تحریر درآمده است به  های منابع کتابخانهتحلیلی و با تکیه بر داده  پژوهش حاضر که به روش توصیفی و

 بررسی این موضوع پرداخته شده است.

 

 



 گیری نتیجه 

این نوشتار عاید خوانندگان شهریارپژوه می از مطالعه  از: توجه شخصیتآنچه  به  شود، عبارت است  شناسانه شهریار 

ن و بازتاب تحلیل شخصیت آنان از منظر خودش در دیوان؛ بیان نقدهایی شاعرانه وظایف  های آاهالی هنر در اکثر زمینه

بر اینکه  به برخی از آنان در کنار توجه به کلیات شخصیتی و هنرشان؛ تأکید مجدد بر این مهم که خود شهریار علاوه

ستی بر آتش داشت و نگاهش  شاعری ماهر و زبردست بود، در چند شاخۀ هنر چون موسیقی، خطاطی و آوازخوانی د

توان در این  به هنر و هنرمندان نه از پنجرۀ نگاه یک شاعر صرف، بلکه از منظر یک هنرمند توانمند نیز بوده است. می

زمین را در دیوان شهریارِ ملک سخن به  هایی از این دست، سیر تحولی و حرکتی کاروان هنر ایرانمقاله و در پژوهش

 نظاره نشست.  

 و مآخذ:منابع 

 قرآن

 .بزرگمهر نشر: تهران. یوشیج نیما لقایِ  و عطا  و ها بدعت و بدایع(. 1369) مهدی. ثالث، اخوان

 زور.  تهران: انتشارات  نهم، چاپ  ،3ج نیما،  تا  صبا از (.1387یحیی. ) پور،آرین

 .مرکز نشر تهران:. فردا  سنِ  بی نسلِ به گزارش (. 1374) رضا. براهنی،

 مهارت.  تهران: چاپ رهبر،  خطیب خلیل کوشش  به بیهقی، تاریخ (.1378حسین. )مجدبن ابوالفضل بیهقی، 

 فرهنگی.  مطالعات تهران: مرکز  پارسی، ادب تاریخ (.1379احمد. ) داری،تمیم

 دستان. تهران: انتشارات  سخنی،  ملک  شهریار (.1385بهروز. ) ثروتیان،

 آیدین.  تبریز: انتشارات ای، گنجه نظامی هایاندیشه (.1382بهروز.  ) ثرونیان،

 اساطیر. تهران: انتشارات معاصر،  ادبیات  (.1379اسماعیلی. ) حاکمی،

 رشد.   آرمان تهران: انتشارات شهریار، اشعار  اطهاردر ائمه  ستایش (1392محمدتقی. ) سبکدل،

 اساطیر. تهران: انتشارات کاشانی،  صائم استاد مقدمه  با کجاست،   دوست (. خانه1370سهراب. ) سپهری،

 اسلامی.  فرهنگ نشر تهران: دفتر سلام، بابایه حیدر  منظوم ترجمه  (.1376حسین. ) شادبه،

 مهارت. تهران: چاپخانه سوم،  چاپ  بهجت، شهربانو کوشش  به راز،  (. گلشن1388محمود. ) شیخ شبستری، 

 اساطیر. تهران: انتشارات دوم،   چاپ خیام، با  دمی (.1377علی. ) شتی، 

 نا.جا: بیاشعار، بی دیوان  (.1381محمدحسین. ) شهریار

 نگاه.  تهران: انتشارات دوازدهم، چاپ  ترکی،  اشعار  کلیات (. 1378محمدحسین. ) شهریار،

 للطباعه.  قم: دارالثقافه الامالی،  ق(.1441حسن. )محمدبن طوسی،

 مرکز.  تهران: نشر ، (شهریار استاد نام  و یاد )زیبایی  و سادگی  همین به (.1374جمشید. ) علیزاده،

 امیرکبیر. تهران: انتشارات منصوری،  الهذبیح ترجمه  پیغمبر، از  بعد عایشه  (.1342کورت. )  فریشلر،

 اسلامی. هایپژوهش  تهران: بنیاد  جلد،2 البحار، سفینه (.1374عباس. ) شیخ  قمی،



 الاسلامیه. تهران: دارالکتب  چهارم،  چاپ  ،8جلد الکافی، ق(.1407اسحاق. ) یعقوبمحمدبن کلین،

 آیدین. تبریز: انتشارات  دوم،  چاپ فارسی، بلاغت (.1389احمد. ) گلی، 

 امیرکبیر. تهران: انتشارات  پانزدهم، چاپ جلد، 6 فارسی  فرهنگ (.1379محمد. ) معین،

 آذران.  تبریز: انتشارات  ، 3جلد شهریار، فلوت  در (.1377بویوک. ) اندیش،  نیک 

 نگار. برگ تهران: انتشارات  گنجوی،   گنجینه (.1381حسن. ) دستگردی، وحید

  تهران: انتشارات   منصوری،  الل ذبیح  ترجمه   شناخت،   باید   نو  از   که   پیغمبری (  ص) محمد    ق(.1346گئورکنستان. )  ویرژیل،

 امیرکبیر. 

 


